

BÁO CÁO
kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 03
tháng đầu năm 2024

Thực hiện Công văn số 169-CV/VPHU, ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Văn phòng Huyện ủy, về việc chuẩn bị nội dung họp BCD thực hiện các Chương trình MTQG huyện, Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG xã Lục Bình báo cáo kết quả triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 3 tháng đầu năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG

Thực hiện Nghị quyết số 101 -NQ/ĐU, ngày 26/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã (khoá XX) về nhiệm vụ năm 2024, mục tiêu thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 phân đầu thực hiện đạt hai tiêu chí (*tiêu chí số 10 - Thu nhập và tiêu chí số 11 - Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều*); lựa chọn 01 thôn Bắc Lanh Chang đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, phân đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo dưới 13% (*giảm 21 hộ nghèo, 18 hộ cận nghèo*). Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN, tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình; đẩy mạnh phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội; giảm nghèo bền vững, nâng cao chất lượng cuộc sống và thu nhập cho nhân dân trên địa bàn.

Với mục tiêu đã xác định, ngay từ đầu năm Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG xã đã tham mưu cho Đảng ủy kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xã giai đoạn 2021-2025 (*gọi tắt là Ban Chỉ đạo cấp xã*) tại Quyết định số 122 - QĐ/ ĐU, ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Đảng ủy; ngày 18 tháng 01 năm 2024, Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG xã họp triển khai nhiệm vụ năm 2024, thống nhất nội dung và phân công, giao nhiệm vụ cho từng thành viên BCD và các thôn để thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2024; ban hành thông báo phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban Chỉ đạo (*Thông báo số 229 - TB/ BCD, ngày 22 tháng 01 năm 2024*). Chỉ đạo Ban quản lý thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xã xây dựng kế hoạch xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024, đồng thời phân công nhiệm vụ cho từng thành

viên Ban quản lý phụ trách các thôn và theo từng tiêu chí. Tại kết luận cuộc họp giao ban triển khai nhiệm vụ, Ban Chỉ đạo đã ban hành Thông báo số 230 - TB/ BCD, ngày 22 tháng 01 năm 2024, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị triển khai, tổ chức thực hiện, như: Giao Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công chức chuyên môn tổ chức thực hiện nhiệm vụ thuộc các Chương trình MTQG, đặc biệt là thực hiện kế hoạch xây dựng xã Lục Bình đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 đầy đủ nội dung, đúng theo quy định; giao nhiệm vụ cho thành viên Ban Chỉ đạo xã chủ động tham mưu; xây dựng kế hoạch thực hiện theo thông báo phân công nhiệm vụ của BCD đối với từng lĩnh vực được phân công phụ trách và tổ chức triển khai thực hiện; tham mưu cho lãnh đạo, cho Ban Chỉ đạo tổ chức thực hiện kịp thời các nhiệm vụ theo từng chương trình, dự án; báo cáo kịp thời các nhiệm vụ phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện; tổng hợp kết quả, báo cáo Ban chỉ đạo một quý một lần vào ngày 25 của tháng cuối quý.

Thành viên Ban chỉ đạo là Bí thư chi bộ Thôn: Chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các chi hội đoàn thể trong thôn phụ trách từng nhiệm vụ theo chương trình, dự án và tiêu chí thôn nông thôn mới chưa đạt của thôn mình; theo dõi, duy trì các tiêu chí đã đạt. Nắm chắc hoàn cảnh khó khăn của từng hộ nghèo, hộ cận nghèo, đồng thời giao nhiệm vụ cụ thể cho từng đảng viên phụ trách, theo dõi, giúp đỡ đối với từng hộ nghèo, hộ cận nghèo; động viên các hộ gia đình khắc phục mọi khó khăn, tập trung phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo; phối hợp các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách thôn trong triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

UBND xã đã ban hành các văn bản tổ chức thực hiện gồm:

- Chương trình nông thôn mới: Ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 31/01/2024 về việc xây dựng xã Lục Bình đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024.

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 29/01/2024 về việc thực hiện công tác giảm nghèo xã năm 2024. Thông báo số 02/TB-BQL ngày 06/02/2024 của Ban quản lý các chương trình MTQG về việc thông báo phân công thành viên Ban quản lý thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN và chương trình MTQG giảm nghèo năm 2024.

- Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN: Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND xã về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã năm 2024. Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 08/3/2024 về việc thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng

đồng bào DTTS và miền núi năm 2024. Kế hoạch số 27/KH-UBND, ngày 31/01/2024 về thực hiện Tiểu Dự án 1 Dự án 3 chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 trên địa bàn xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MTQG

1. Chương trình nông thôn mới/đô thị văn minh:

Kết quả giải ngân nguồn vốn năm 2023: Thực hiện dự án con đường hoa tại 3 thôn Cao Lộc, Nà Nghịu, Bắc Lanh Chang kinh phí thực hiện 49.990.000 đồng/50.000.000 đồng đạt 99,98%. Các công trình, dự án, nguồn vốn năm 2024, xã không được phân vốn. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM, đến cuối năm 2023 xã đạt 17/19 tiêu chí, còn 02 tiêu chí chưa đạt, gồm tiêu chí số 10 - thu nhập và tiêu chí số 11 - nghèo đa chiều. Về thôn nông thôn mới đến cuối năm 2023 xã chưa có thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới. Năm 2024 đăng ký 01 thôn Bắc Lanh Chang đạt chuẩn thôn nông thôn mới.

2. Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững

Kết quả giải ngân nguồn 2023: Triển khai 02 dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo, tổng số vốn được giao 890.000.000 đồng, cụ thể:

- Dự án chăn nuôi dê sinh sản thực hiện tại thôn Lũng Chang. Tổng kinh phí được giao 500.000.000 đồng, trong đó ngân sách trung ương là 485.433.000 đồng, ngân sách địa phương 14.567.000 đồng. Nhân dân đầu tư 93.940.000 đồng. Quy mô 128 con/20 hộ tham gia dự án, trong đó có 08 hộ nghèo, 12 hộ cận nghèo.

Đã giải ngân 488.888.000 đồng, đạt 98% kế hoạch giao.

- Dự án chăn nuôi trâu sinh sản thực hiện tại thôn Nam Lanh Chang, Bắc Lanh Chang. Tổng kinh phí được giao 390.000.000 đồng, trong đó ngân sách trung ương 378.643.000 đồng, ngân sách địa phương 11.357.000 đồng. Nhân dân đầu tư 21.420.000 đồng. Quy mô là 16 con/16 hộ, trong đó có 06 hộ nghèo, 10 hộ cận nghèo.

Đã giải ngân 383.310.000 đồng, đạt 98% kế hoạch giao.

- Công tác triển khai nhiệm vụ, các công trình, dự án, nguồn vốn năm 2024: Thực hiện Dự án chăn nuôi trâu sinh sản tại thôn Lũng Chang, Pác Chang, nguồn vốn được giao 700.000.000 đồng, trong đó ngân sách trung ương 679.700.000 đồng; ngân sách tỉnh 20.300.000 đồng; nhân dân đầu tư 37.716.000 đồng. Quy mô là 21 con/21 hộ, trong đó có 08 hộ nghèo, 05 hộ cận nghèo, 08 hộ mới thoát nghèo tham gia.

Hiện nay đã phê duyệt dự toán xong, đang triển khai các bước theo kế hoạch.

3. Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Kết quả giải ngân nguồn 2023: Tổng số vốn giải ngân 4.177.229.947 đồng/4.300.518.000 đồng, trong đó:

- Dự án 1:

+ Hỗ trợ nước sinh hoạt giải ngân 118.960.000 đồng/120.000.000 đồng đạt 99% kế hoạch giao. Hiện còn 1.040.000 đồng đã hết nhiệm vụ chi, chờ nộp trả cấp trên;

+ Hỗ trợ nhà ở 264.000.000 đồng/264.000.000 đồng, đạt 100% kế hoạch giao.

- Tiểu dự án 1 Dự án 3: 411.424.000 đồng/440.609.000 đồng. Hiện còn 29.185.000 đồng chuyển nguồn sang năm 2024.

- Tiểu dự án 2: 609.336.000 đồng/623.000.000 đồng, đạt 98%. Hiện còn 13.664.000 đồng đã hết nhiệm vụ chi, chờ nộp trả cấp trên.

- Dự án 4: Nguồn vốn đầu tư giải ngân 2.551.600.543 đồng/2.600.000.000 đồng, đạt 98,14% kế hoạch giao; Vốn sự nghiệp 123.553.204 đồng/144.109.000 đồng, đạt 85,7%. Hiện còn 20.555.796 đồng đã hết nhiệm vụ chi, chờ nộp trả cấp trên.

- Dự án 8: 98.356.200 đồng/108.800.000 đồng, đạt 90% kế hoạch giao. Hiện còn 10.443.800 đồng đã hết nhiệm vụ chi, chờ nộp trả cấp trên.

- Công tác triển khai nhiệm vụ, các công trình, dự án, nguồn vốn năm 2024: Tổng nguồn vốn được giao 5.104.910.000 đồng. Đã phân bổ và giao dự toán 5.104.910.000 đồng, trong đó:

+ Dự án 1: Hỗ trợ nhà ở 132.000.000 đồng, giải ngân 0 đồng. Tổng số 03 hộ được hỗ trợ nhà ở, hiện nay các hộ gia đình đã khởi công xây dựng; Hỗ trợ nước sinh hoạt 15.000.000 đồng, giải 0 đồng. Tổng số hộ được hỗ trợ 05 hộ nghèo. Hiện đã cấp tecz nước cho Nhân dân, đang làm thủ tục thanh toán.

+ Tiểu dự án 1 Dự án 3 phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân: Tổng số vốn giao 440.609.000 đồng, giải ngân 0 đồng. Giao khoán hỗ trợ bảo vệ rừng tự nhiên phòng hộ, sản xuất đối với 03 cộng đồng thôn với 141 lô rừng, diện tích 953,07 ha và ký hợp đồng giao khoán với 70 hộ gia đình 87 lô rừng, diện tích 75,49 ha.

+ Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, tổng số vốn được giao 700.000.000 đồng, giải ngân 0 đồng. Thực hiện Dự án chăn nuôi lợn sinh sản bản địa 400.000.000 đồng, có 61 hộ tham gia Dự án, trong đó có 15 hộ nghèo, 16 hộ cận nghèo, 30 hộ DTTS và Dự án chăn nuôi cá nước ngọt 300.000.000 đồng, có 18 hộ tham gia, trong đó 02 hộ nghèo, 07 hộ cận nghèo, 09 hộ DTTS. Hiện các dự án đã được phê duyệt.

- Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tổng số vốn được giao 2.981.000.000 đồng, đã giải ngân 2.145.977.223 đồng, đạt 72% kế hoạch giao, cụ thể:

+ Đường giao thông nội đồng Bắc Lanh Chang, tổng mức đầu tư 781.000.000 đồng, đã giải ngân 200.000.000 đồng, đạt 25,6% kế hoạch.

+ Đường giao thông Cao Lộc đoạn nối tiếp, tổng mức đầu tư 1.000.000.000 đồng. Đã giải ngân 950.981.240 đồng, đạt 95% kế hoạch.

+ Đường giao thông Nà Pò thôn Cao Lộc, tổng mức đầu tư 500.000.000 đồng, đã giải ngân 475.490.620 đồng, đạt 95% kế hoạch.

+ Đường giao thông Lũng Chang đoạn nối tiếp, tổng mức đầu tư 700.000.000 đồng. Đã giải ngân 665.686.868 đồng, đạt 95% kế hoạch.

+ Duy tu, bảo dưỡng công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn đặc biệt khó khăn và công trình cơ sở hạ tầng các xã, thôn đã đầu tư từ giai đoạn trước: 510.000.000 đồng, cụ thể: Duy tu đường Nà Nghị, tổng mức đầu tư 200.000.000 đồng. Duy tu đường Bản Piêng, tổng mức đầu tư 310.000.000 đồng. Hiện đang thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư.

- Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em: Vốn được giao 109.000.000 đồng, giải ngân 0 đồng. Đã xây dựng xong kế hoạch tổ chức thực hiện.

4. Đánh giá chung

Trong 3 tháng đầu năm 2024, Ban chỉ đạo đã chỉ đạo UBND, MTTQ và các đoàn thể cụ thể hóa kịp thời các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc các chương trình MTQG; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương; tuyên truyền vận động giúp đỡ các hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo. Vận động Nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng nâng cao giá trị, mang lại thu nhập cao; tuyên truyền giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động cho Nhân dân; việc thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn xã được triển khai cơ bản kịp thời, đúng đối tượng.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Ban Chỉ đạo huyện tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo về mọi mặt công tác, đặc biệt là thực hiện các Chương trình MTQG, phấn đấu xã Lục Bình về đích nông thôn mới trong năm 2024. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch trên địa bàn xã.

Đề nghị UBND huyện: Quan tâm đối với Đồ án Quy hoạch chung của xã đã được phê duyệt, có kế hoạch định hướng thu hồi mặt bằng và xem xét hỗ trợ các nguồn lực để xã Lục Bình sớm được xây dựng Trường Mầm Non và sân thể thao đảm bảo các tiêu chí trường học đạt chuẩn và xã Nông thôn mới theo qui định; quan tâm, tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất để xã thực hiện hoàn thành và duy trì bền vững các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 3 tháng đầu năm 2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG xã Lục Bình.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Lưu Đảng ủy.

Gửi bản điện tử:

- Văn phòng Huyện ủy (B/c),
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã,
- Thành viên BCD xã.

BÍ THƯ

Kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Hoàng Hữu Khôi